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Abstract

This bachelor thesis firstly introduces the jungle model, in which economic transactions

are driven by coercion. The jungle is closely related to the model of exchange economy.

The differences between both setups are discussed and consumption sets are introduced

as additional constraint of agents in exchange economy. Following is the essential part

of the thesis, discussing effects of these sets on welfare properties and competitive

equilibria. The results suggest that consumption sets extend the set of Pareto efficient

allocations in exchange economy. Analysis of competitive equilibria suggests

interesting results about existence of non-efficient competitive equilibrium allocations.

Abstrakt

Tato bakalářská práce nejprve představuje model džungle, ve které jsou ekonomické

transakce řízeny nátlakem. Džungle úzce souvisí s modelem směnné ekonomiky.

Rozdíly mezi oběmi situacemi jsou diskutovány, spotřební množiny jsou přidány jako

další omezení agentů v směnné ekonomice. Následuje stěžejní část práce, diskuze

efektů spotřebních množin na blahobyt a kompetitivní rovnováhy. Výsledky ukazují, že

spotřební množiny rozšíří množinu Pareto efektivních alokací u směnné ekonomiky.

Analýza kompetitivních rovnováh ukazuje zajímavé výsledky ohledně existence

neefektivních alokací, které ale jsou kompetitivními rovnováhami.
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Chapter 1: Introduction

In the typical exchange economy, agents participate in trading goods when mutually

beneficial. But transactions carried by market are not the only way how to allocate

resources in economy. It is quite common in economic activities that agents use

coercion to seize resources held by weaker agents. In this thesis, we compare the model

of jungle economy introduced by Piccione and Rubinstein (2004) with the typical

exchange economy. In the jungle, transactions are governed by coercion and stronger

agent can seize resources from weaker agents.

We start the analysis by introducing both models while stating the key differences. The

effects of eliminating these differences are discussed as we try to make the two models

as similar as possible, such that the only remaining difference is the system of

allocation. To achieve this setting, we introduce consumption sets as additional

constraints of agents in the exchange economy. We discuss how does the set of Pareto

efficient allocations change with presence of these bounds. While the set of Pareto

efficient allocation is straightforward in a typical exchange economy, with adding

consumption sets the problem becomes more complicated. Somewhat

counterintuitively, adding additional constraints to agents in the exchange economy

extends the set of Pareto efficient allocations. Competitive equilibria in the exchange

economy with consumption sets are also discussed, but this problem appears to be

difficult and beyond the scope of this thesis. Therefore we focus on pointing out the

issues that arise rather than the full analysis which is carried with welfare properties

only.

In the contrary to other models of human activities that involve power as a method of

obtaining resources (Skaperdas, 1992), power in the jungle model has rather strong

notion. There are no transaction costs of taking goods away from weaker agent and, in

addition, stronger agent can obtain all the goods from all weaker agents, who have no

possibility to resist. Analogically, there are no transaction costs in the exchange

economy.

Another possibility for analysis would be to change the notion of power in the jungle

model. Obvious choice would be contest functions, where agents invest resources

(weapons) to compete against other agents. Instead of production, output of conflict

function can reasonably be thought to be win or lose of a conflict (Garfinkel, Skaperdas

2007). How inputs of weapons translate into probabilities of wins or loses is referred to

in the literature as “the technology of conflict”. A wide class of technologies that has

been examined take the following form in the case of two players

1 2

1 2

( )
( , )

( ) ( )

i
i

f G
p G G

f G f G



,

where 1 2,G G denotes the choice of weapons for both agents, (.)f is a non-negative,

increasing function, and 1 2( , )ip G G stands for the probability of winning of the party i.

This case can easily be generalized for multiple agents. However, there is an issue with

changing notion of power in the jungle in a way that fighting for resources is costly.
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Then, to keep the exchange and the jungle model similar, we have to talk about the costs

of enforcing property rights in the exchange economy, which are also non-trivial.

The structure of the thesis is as follows. Chapter 2 is a review of the exchange economy

model. Chapter 3 presents the jungle model by Piccione and Rubinstein. These two

chapters are in fact literature review. Chapter 4 compares the differences and discusses

welfare effects of adding consumption sets to exchange economy, as well as discusses

competitive equilibria. Chapter 5 introduces the model of division of tasks in a firm

derived from the exchange and jungle economies. Chapter 6 provides summary and

conclusions.
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Chapter 2: Exchange economy

The goal of this chapter is to present the exchange economy model. This model is a

benchmark for all the extensions and modifications in following chapters. Exchange

economy is a simple model with no production opportunities. The agents start with

initial stocks, endowments of goods. Goods were already obtained in an unspecified

way and the only remaining goal is to redistribute them among the agents by mutual

trade and consume. We start by defining a simple model of two consumers and two

products, which can be extended into multiple dimensions. We discuss the welfare

properties of goods allocation and then we turn to the role of market and existence of

competitive equilibria. This chapter is based on (Mas Colel et al, 1995), (Varian,

Repcheck, 2010) and (Serrano, Feldman, 2011).

Two consumers and two goods

Two consumers and two goods is the simplest setting, because if there were less

consumers or less goods, then simply no trade could happen. In addition, this situation

has a clear graphical illustration in a diagram Edgeworth box, which is suitable for

demonstration of the fundamentals. To begin, consider two agents 1,2 and two

products ,x y . As already mentioned earlier, we omit the production, and therefore

consider the total amounts of goods ,x y , noted by capitals, ,X Y , as fixed. These

amounts are endowed to the agents, so Agent 1 starts with initial endowment 0 0

1 1( , )x y

and Agent 2 with 0 0

2 2( , )x y . The lower index refers to the agent and the upper refers to

endowment being initial. These initial endowments sum to the total amount of good,

0 0

1 2x x X  and
0 0

1 2y y Y  . (0.1)

Note that if after some trading sequence agents end up with different

allocations
1 1( , )x y ,

2 2( , )x y then the sum still needs to equal the total

1 2x x X  and
1 2y y Y  . (0.2)

Agent i’s preferences among products are represented by utility function depending

only on own bundle, i.e.

( , )i i iu u x y .

These utility function satisfy the monotonicity, smoothness and convexity properties

and will generally differ between agents, which makes mutual trade likely.

This problem of two agents and two products can be graphically represented in a

diagram called Edgeworth box. The difference of this diagram from other diagrams

used in microeconomics is that it has two origins, bottom left corner for agent one and

upper right for agent two. It is a rectangle with length X and height Y and any point
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inside the diagram is some distribution of X, Y satisfying (0.2). The favorable property

is that it shows four quantities in a two dimensional picture.

Figure 1

Figure 1 shows the simplest Edgeworth box. W is the initial endowment, 1 2,I I are the

indifference curves going through W. Remind that the shape of 2I is due to the fact that

origin of agent two is the upper right corner. The hatched area is where both agents can

be better-off then in the initial endowment, and therefore, into which area the

redistribution will lead.

Feasible allocations

Before we actually get to talk about welfare properties, discussion about feasibility of

allocations needs to be done. In the previous section, it was mentioned that every point

of the Edgeworth box (including the borders) is some allocation that satisfies the

condition (1.2). In addition, these points are also the only feasible allocation in this part

of analysis.

Consider an allocation 1 2x x X  or 1 2y y Y  . This allocation, shown in Figure 2

as 1 2,E E ( E stand for excess) is non-feasible and therefore cannot be Pareto efficient.

Obviously excess of only one good also leads to non-feasibility. The

counterpart 1 2x x X  or 1 2y y Y  is also not suitable for the welfare analysis. Such
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allocation is not specifically depicted in Figure 2, but can be easily imagined as
1 2L E ,

2 1L E (L stands for lack). Because of monotonicity of preferences, these allocation do

not require extra attention, because they will never be the best possible among a set of

feasible allocation. For example, allocation where both agents receive half of both

unused resources is preferred by both agents.

Figure 2

Therefore feasible allocation is an allocation that satisfies these properties:

(i) 1 2x x X  , 1 2y y Y 

(ii) 1 2 1 2, , , 0x x y y 

For the following discussion about Pareto efficiency, we only consider feasible

allocations.

Pareto efficiency

In the Figure 1, we described the area where both agents are better-off then in the initial

endowment W. We say that all the points in the hatched area Pareto dominate W. Point

A Pareto dominates B if all agents like A at least as much as B and one or more of them

prefers A to B. If A Pareto dominates a point B then we consider a move from A to B a

Pareto move. We call a feasible allocation not Pareto efficient if there exists a Pareto

move from it to another feasible allocation. Finally, allocation is Pareto efficient (Pareto
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optimal) if there does not exist a Pareto move from it, in other words, there is no other

allocation which all agents like as much as this and at least one strictly prefers.

Looking back at the Edgeworth box in Figure 1, we see that every point in the hatched

area Pareto dominates the point W. Due to the shape and properties of the utility


[…]


* *

1 1 ( )s t k X Y   .

Subtracting the second equation from the first leads to * *

1 1Y t X s   and with the third

equation,

*

1

( )

2

k X Y X Y
s

  
 *

1

( )

2

k X Y Y X
t

  
 , * *

2 1s X s  * *

2 1t Y t  .

Agent 2 simply gets whatever is left. Same discussion about corner solutions as in

previous section needs to be done here. Note the difference from previous case, the

preferred tasks are dependent on ,X Y in this cases. This is intuitive, as ,X Y are now

present in the utility functions. Same discussion about corner solutions as in previous

example needs be done here, as *0 is X  *0 it Y  .

Discussion of results

Four possible settings for distribution of goods were presented. We see that the

differences in optimization problem in case of voluntary allocation systems are

negligible. Given initial endowments and the same utility function, the price vector at
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which resources are traded remains the same. The final consumptions derived seem to

be very similar as well.

In the involuntary exchange model, results differ more. The reason seems to be that the

total amounts of resources, X, Y, are included in the utility function. Therefore the utility

depends directly on their values in contrast to voluntary exchange. In addition,

discussion about corner solution needs to be added. The corner solution seem to be a

problem in case that k is really large in the commodities exchange and k really small in

tasks exchange. In addition, asymmetric totals of resources X,Y increase the probability

of corner solution. Suppose totals 5, 1X Y  and same utility functions as in the

example. We have to move to corner solution in this case if
1

3
k  in the commodity

case and if
2

3
k  in the tasks case. Note, however, that these results are strongly

influenced by the way we defined limitations over resources, i.e. consumption set and

minimal effort set. These limitation strongly impact the results. Note that no such sets

had to be added in voluntary exchange.

Purpose of this chapter was not to analyze the firm setting in general. We rather used an

example of very simply defined utility functions and showed the results for this case.

The case of voluntary exchange seems very similar both for both resources, while

involuntary exchange in the firm model might be an interesting area for future

discussion.
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Chapter 6: Conclusion

In this thesis, we examined multiple systems for allocation of resources. We started with

the standard exchange economy, where agents trade goods while mutually beneficial.

Then we discussed the jungle model, driven by coercion, where stronger agents can

seize resources from weaker agents. The key differences between the two models were

discussed.

We tried to compare the two allocation systems in a situation where models are identical

in every other aspect. To achieve this, we had to deal with two major differences - initial

endowments in the exchange economy and consumption sets. As adding initial

endowments in the case of strictly monotone preferences does not affect the jungle

equilibria, we rather focused on the consumption set difference. Removing consumption

sets from jungle economy does not make much sense, as it simply causes all the goods

to be appropriated by the strongest agent. The result of adding these consumption

bounds into exchange economy is more interesting.

Presence of consumption sets as an additional constraint of agents in the exchange

economy extends the set of Pareto efficient allocations. The Pareto set mostly depends

on two factors, mutual setting of consumption sets and mutual setting of BP allocations,

best possible allocations of an agent if he had access to all goods in the economy. The

set of Pareto efficient allocations extends as the conflict over BPs decreases. Only in the

case of set-of-points intersect of consumption sets and full conflict over BPs, the

contract curve (the set of Pareto efficient allocation in a standard exchange economy) is

an important aspect for determining the Pareto set. It is due to the fact that there exists a

region where consumption sets are not bounding for either agent. In other settings, the

Pareto set is determined only by arrangement of BPs and consumption sets.

For the whole welfare analysis, we assumed that for every price vector, consumptions of

both agents are positive, instead of non-negative. This means that BPs are always

located in the interior of the Edgeworth box. This assumption is related to the shape of

consumption sets. Allowing BPs to be located at the borderlines of the Edgeworth box

adds another dimension to the problem.

We also discussed how consumption sets modify the competitive equilibria in the

exchange economy. This problem appears to be rather difficult. Instead of full analysis,

we pointed out some issues that arise. The big difference that arises is that when the

price vectors go beyond BPs, there are areas in the Edgeworth box where one of the

agents is indifferent. In addition, with the presence of consumption bounds we can get a

competitive equilibrium that is not Pareto efficient.

In Chapter 5, we introduced a division of tasks in a firm model derived from the

exchange economy. In a very simple setting, we discussed how the comparison of the

hierarchical or exchange allocation is equivalent in the tasks or source setting.
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The objective of the thesis was the comparison of two standard models – the exchange

and jungle economy. During the work on the thesis, a number of possible extensions of

the state-of-the-art theory emerged. Our focus was on motivation and intuitive treatment

of the emerging problems, using the powerful visualization tool – the Edgeworth box.

The author is fully aware, that formal rigorous treatment of the problems depicted

would require significantly more space and effort, going beyond the scope of a bachelor

thesis.
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Appendix A

Proposition 6

Consider the borderline of iC and iBP located on this borderline. Then every move

among the borderline getting closer to the BP increases utility of agent i.

Discussion:

Consider a move among the borderline of 1C from any allocation ( , )F x y located on

the borderline, 1f BPx x to 1BP . Define MRT as the shape of the consumption set,

dy
MRT

dx
  . MRS is the shape of indifference curve, such that Agent 1 maintains his

utility level,

1

1

u

x
u

y








.

For a move among the consumption set from F to BP, we want to show that this

inequality holds:

1 1 1
1 * 0

u u u y
c

x x y x

   
  

   

1 10, 0
u u

x y

 
 

 
because of monotonicity of preferences. We divide equation by 1u

y




:

1

1

0

u
yx

u x

y


  

 



0MRS MRT 

This equation holds for any F between M and 1BP . Once we consider allocations behind

the 1BP , in every allocation of the borderline of 1C , shape of consumption set is

greater than shape of indifference curve. Therefore moving among borderline while

increasing of x decreases the utility of Agent 1. Vice versa, decreasing x increases

utility. Therefore any move closer to the BP increases utility. The proposition is quite

obvious from the shape of indifference curves and tangency of indifference curve in the

BP allocation.