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Presented work fulfills all requirements of a good undergraduate thesis. The author employs
a microeconomic analysis to compare a standard model of exchange economy to a “jungle”
model proposed by Piccione and Rubinstein (2004).

In the first part, both setups are described separately in terms of their main properties and
equilibrium allocations. In the second part, the models are compared while the comparability
is achieved by introducing consumption sets as additional constraints in the market
economy. A core part of the work is then devoted to analysis of exchange economy under
the new constraint. In the final part, the discussed setup was applied on a tasks’ division
problem in a firm.

The thesis is well written and structured. I appreciate it is in English. The literature is well
cited and covers some important studies. On the other hand, I consider the list of references
as too short – only 10 references (incl. 2 lecture notes) is not fully satisfying. Moreover, the
thesis would benefit if it were written in LaTeX, especially given a large number of equations.
Despite this the author handles it quite well which must have been suffering in Word. Further,
I really do not appreciate the thesis is named as the study of Piccione and Rubinstein. The
author could have been more creative.

The models and the method of solution are appropriate and well described. Objectives and
research questions are well articulated. The author shows that introducing consumption sets
as the additional constraint in the market economy extends the set of Pareto efficient
allocations. I find the analysis interesting and I look forward to continuing in a more advanced
framework.

Overall, I recommend the thesis to be accepted and graded „excellent“ (1, výborně).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 12

Methods (max. 30 points) 27

Contribution (max. 30 points) 26

Manuscript Form (max. 20 points) 16

TOTAL POINTS (max. 100 points) 81

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě